PAGE

ПРОЕКТ ДА
ДОГОВОР АРЕНДЫ

ИМУЩЕСТВА № _____
г. Пыть-Ях

 ___________
МКУ Администрация города Пыть-Яха исполнительно-распорядительный орган муниципального образования, действующее от имени и в интересах муниципального образования городской округ Пыть-Ях, именуемая в дальнейшем Арендодатель, в лице __________________________________, действующего на основании _________________________, протоколом от ___________________________, с одной стороны, и _____________________________________, именуемое в дальнейшем Арендатор, в лице __________________________________, действующего на основании________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Арендодатель обязуется передать Арендатору во временное пользование (аренду):

нежилое помещение, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, мкр.2 «Нефтяников», д. 8, пом. 1, общей площадью 13,5 кв.м., инвентарный номер 1108510618, балансовой стоимостью 193 603,37 рублей, кадастровый номер 86:15:0101012:28416, (далее – Объект), а Арендатор обязуется выплачивать арендную плату в размере и сроки, установленные в разделе 2 настоящего Договора.

1.2. Объект должен быть передан Арендатору с момента подписания акта приема-передачи (Приложение).
1.3. Арендатор использует Объект в соответствии с условиями настоящего Договора, целевое назначение – офисное.
2. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. За использование Объекта Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату в размере _____________________________________________________ (за 11 месяцев). Арендная плата по Договору не включает в себя плату за коммунальные и другие всевозможные эксплуатационные платежи.
2.2.
Оплата по настоящему Договору производится ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления арендных платежей в сумме ____________________________________________________________________________ по следующим реквизитам:

          (МКУ Администрация г. Пыть-Яха л/с 04873033440)

ИНН 8612005313КПП 861201001

ЕКС 40102810245370000007   КС 03100643000000018700

РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре                                                            г. Ханты-Мансийск БИК 007162163

ОКТМО 71885000

КБК 040 1 11 05034 04 0000 120

Назначение платежа: Арендная плата по договору аренды имущества №_____ от____.

2.3. На сумму арендной платы, перечисляемой в соответствии с п.2.2. настоящего Договора, Арендатор самостоятельно начисляет НДС, в размере, установленном действующим законодательством, и перечисляет его в соответствующие бюджеты через налоговые органы по месту своей регистрации, указывая в платежных документах, от чьего имени произведен платеж.

2.4. Начисление арендной платы осуществляется с момента передачи Арендодателем Арендатору Объекта по акту приема-передачи.

2.5. Арендодатель вправе в одностороннем порядке изменить размер арендной платы указанный в п. 2.1., 2.2, настоящего договора в связи:

с изменением рыночной стоимости арендуемого объекта;

         с изменением методики расчета арендной платы;

Размер арендной платы может изменяться не чаще одного раза в год.
Об изменении размера арендной платы Арендодатель уведомляет Арендатора путем направления в его адрес письменного уведомления с указанием оснований изменения размера арендной платы и приложением к нему соответствующего расчета.

2.6. Моментом исполнения обязательств по оплате арендных платежей является момент поступления денежных средств в бюджет города Пыть-Ях.

2.7. Арендная плата может быть внесена досрочно, в счет погашения предстоящего периода аренды Объекта.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1.  Срок действия настоящего Договора устанавливается 11 месяцев с момента подписания акта приема-передачи Объекта.

3.2.  Каждая из сторон вправе в любое время отказаться от Договора, предупредив об этом другую сторону не позднее, чем за один месяц.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

4.1. Передача Объекта производится по акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором.

4.2. При прекращении действия Договора Арендатор передает Объект Арендодателю по акту приема-передачи вместе со всеми произведенными неотделимыми улучшениями, с учетом нормального износа или в состоянии, пригодном для использования Объекта по его прямому назначению.

4.3. В случае не выполнения п.4.2. окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Права Арендодателя:

5.1.1. Арендодатель имеет право на периодический осмотр Объекта на предмет соблюдения условий его эксплуатации и использования в соответствии с условиями Договора и действующим законодательством.
Осмотр может производиться в течение установленного рабочего дня, а в случае аварии – в любое время суток.

5.1.2. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения Договора в соответствии с п.7.  настоящего Договора.

5.1.3. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду Объекта, которые были им оговорены при заключении Договора в акте приема-передачи (Приложение) или были заранее известны Арендатору, либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Объекта при передаче его в аренду. Расходы и убытки, понесенные Арендатором на устранение недостатков Объекта, Арендодателем не возмещаются.
5.1.4. Арендодатель вправе потребовать от Арендатора досрочного внесения арендной платы за два срока подряд в случае нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы, предусмотренных в п.2.2. настоящего Договора.

5.1.5.Если Арендатор не возвратил арендованный Объект, либо возвратил его несвоевременно, Арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки.
5.2.
Арендодатель обязан:

5.2.1.Письменно предупредить Арендатора о всех правах третьих лиц на сдаваемый в аренду Объект (сервитуте, праве залога и т.п.).
5.2.2. Осуществлять контроль за соблюдением условий настоящего Договора.

5.2.3. Принимать меры к Арендатору за ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора.

5.2.4. Уведомить Арендатора об изменении арендной платы путем направления в адрес Арендатора соответствующего уведомления не позднее, чем за один месяц до установленного в п.2.2. срока оплаты.
5.3.
Арендатор обязан:

5.3.1. Вносить арендную плату за использование Объекта в установленные в п.2.2. настоящего Договора сроки.

 5.3.2. Нести затраты по содержанию имущества, в течении 10-ти дней с момента подписания акта приема-передачи объекта заключить договоры с энергоснабжающими организациями на поставку воды, тепла, электроэнергии, своевременно и за счет собственных средств производить оплату по заключенным договорам.

     5.3.3. Поддерживать полученное в пользование Имущество в исправном состоянии, соблюдать технические, санитарные, пожарные и иные нормы при эксплуатации Объекта, обеспечивать за свой счет безопасность и сохранность переданного имущества, путем оснащения Объекта видеонаблюдением, охранной и пожарной сигнализацией, за счет собственных средств осуществлять капитальный и текущий ремонт арендуемого Объекта.
     5.3.4. Обеспечить доступ специалистов к арендуемому объекту для технического обслуживания инженерных сетей и коммуникаций.
     5.3.5. При обнаружении признаков аварийного состояния инженерных коммуникаций, электротехнического и прочего оборудования немедленно принимать меры для их устранения.

5.3.6. Не производить перепланировок, реконструкций Объекта без письменного согласия Арендодателя.

5.3.7. Нести ответственность за сохранность переданного ему в аренду Объекта с момента подписания акта приема-передачи.

5.3.8. Поддерживать Имущество в состоянии, пригодном для использования в соответствии с целевым назначением, а также самостоятельно и за свой счет принимать все необходимые меры для обеспечения функционирования всех инженерных систем арендуемого Имущества.
5.3.9. В течение 30 календарных дней со дня заключения настоящего договора, заключить   договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.

5.3.10. Использовать Объект по целевому назначению на протяжении всего период действия настоящего договора.

5.3.11. Не сдавать арендуемое недвижимое имущество в субаренду без письменного согласия Арендодателя.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ

6.1. При неуплате Арендатором арендных платежей в установленные настоящим Договором сроки (п.2.2.) производится начисление пени в размере 0,1% за каждый день просрочки.

6.2. Уплата санкций, установленных настоящим Договором, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по настоящему Договору.

7. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Помимо оснований, предусмотренных действующим гражданским законодательством, настоящий договор аренды может быть расторгнуть досрочно по требованию Арендодателя в случае, когда:

7.1.1. Арендатором осуществлена перепланировка, реконструкция Объекта либо его части без   согласования с Арендодателем.

7.1.2. При умышленном или неосторожном ухудшении Арендатором состояния имущества.
7.1.3. При наличии задолженности по арендным платежам более 6 месяцев.

7.1.4.  Нецелевое использование Объекта.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий Договор составлен на _______ листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.2. В случае изменения банковских реквизитов и юридических адресов Стороны обязаны уведомить друг друга в письменном виде в десятидневный срок.

8.3. Споры и разногласия, возникающие при исполнении договора, разрешаются Сторонами в досудебном порядке путем направления претензий в письменной форме. В случае невозможности разрешения сложившегося спора в досудебном (претензионном) порядке, Стороны разрешают данный спор путем подачи соответствующих заявлений в Арбитражный суд ХМАО-Югры.

8.4. К Договору в качестве его неотъемлемой части прилагаются:

приложение (Акт приема-передачи).
9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Арендодатель»:
	«Арендатор»:

	628380, Тюменская область,

ХМАО-Югра,

г.Пыть-Ях, 1 мкр., дом 18 «а»

ЕКС 40102810245370000007

КС 03100643000000018700

РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК                                               по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск

БИК 007162163
ОКПО 5223704 ОКОНХ 97610

КПП 861201001 ИНН 8612005313

ОКАТО 71185000000
________________

м.п.

Приложение

к договору аренды имущества

__________________________

	Утверждаю:

	Утверждаю:

МКУ Администрация г. Пыть-Яха

АКТ

приема-передачи объекта

г. Пыть-Ях
                    ____________
Настоящим актом подтверждается факт передачи Арендодателем Арендатору Объекта по договору аренды ________________________, а именно:

нежилое помещение, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный                           округ-Югра, г. Пыть-Ях, мкр.2 «Нефтяников», д.8, пом. 1, общей площадью 13,5 кв.м., инвентарный номер 1108510618, балансовой стоимостью 193 603,37 рублей, кадастровый номер 86:15:0101012:28416, именуемое в дальнейшем Объект.
Представители обеих сторон произвели осмотр передаваемого Объекта, в результате осмотра было установлено:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Объект сдал:
                                      _______________

Объект принял:                                                                                                   _______________

PAGE
5